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تاریخیتهرانبهدورانصفویمیرسد ثار آ یاز قدمتبسیار

سفر  به یادگار های تاریخی صفویه در  پایتخت
شاه طهماسب اول بود که برای نخستین بار دور تا دور تهران حصار کشید و با ساخت باروهای اطراف شهر، سنگ بنای نخستین  نیلوفر ذوالفقاری
دروازه ها را در تهران گذاشت. نزدیکی تهران به قزوین که آن زمان پایتخت صفویان بود و وجود باغ ها و شکارگاه های فراوان اطراف شهر باعث شد 

توجه صفویان بیشتر از قبل به تهران جلب شود و بسیاری از تاریخ نویسان معتقدند تهران بعد از ساخت حصار صفوی بود که تهران شد. 

  نشانی: اردبیل، خیابان شیخ صفی الدین اردبیلی
معرفی: بقعه شیخ صفي الدین اردبیلي  زمان حكومت صفویه بر ایران ساخته شد. شیخ صفی الدین اردبیلی، بنیانگذار صفویه است كه منزل و خانقاهش 
در همین مكان بود. در محوطه بقعه علاوه بر مقبره شیخ صفی الدین اردبیلی، مقبره های شاه اسماعیل اول و همسرش )مادر شاه طهماسب( نیز قرار دارد. 
مقبره شیخ صفی الدین، آرامگاه شاه اسماعیل اول، عمارت چینی خانه، مسجد جنت سرا،  خانقاه یا چله خانه، حیاط پیشخان، حیاط باغ و ... بخش های 

دیدنی این مجموعه است. این اثر سال 1310 در فهرست آثار ملی و سال 2010 در فهرست آثار جهانی یونسكو ثبت شد.

   نشانی: زنجان، خیابان فردوسی، حسینیه اعظم
معرفي: حسینیه  اعظم زنجان، یكی از مهم ترین جاذبه های گردشگری مذهبی ایران در ماه محرم است كه در دوران حكومت صفویان ساخته شد. دسته  
عزاداری آن به عنوان بزرگ ترین تجمع عزاداری امام حسین )ع( در ایران شناخته می شود كه به یاد و احترام حضرت عباس )ع( برگزار می شود. موزه 
مردم شناسی زنجان یا رختشوی خانه، بازار سنتی زنجان به عنوان طولانی ترین بازار سرپوشیده ایران با 8 راسته و هزار حجره، گرمابه  حاج داداش كه به 

سفره خانه تبدیل شده، مجموعه تفریحی ائل داغی، مسجد جامع زنجان ومسجد خانم برخی از جاذبه های دیدنی در اطراف حسینیه اعظم هستند. 

حسينيه 
اعظم 
زنجان

حمام تاریخی بازارچه
حمام قبله كه به حمام خانم هم معروف است، در یک مهر 
1382 با شماره 10411در فهرست آثار ملی ایران به 
ثبت رسید. ساختمان حمام در سال های مختلف بارها 
مورد بازسازی و مرمت قرار گرفته است. نكته جالب اینكه 

این حمام قدیمی همچنان 
كاربری خود را حفظ كرده 
و سنگی قدیمی بر سردر آن، 
قدمت این بنای تاریخی را 

نشان می دهد.

حمام قبله

حمام قبله بعد از حصارکشی دور تهران در 
دوران شاه طهماسب صفوی، توسط خواهرش معرفی

در بازارچه نایب السلطنه ساخته شد.

کلیسای سورپ گئورک، مربوط به اواخر دوره 
صفوی است که از یک نمازخانه ساده در معرفی

سال 1214شمسی)1835میلادی( تبدیل به 
کلیسا شد.

از دوره صفویه نخستین سنگ بنای کاخ 
گلستان در تهران گذاشته و در دوره زندیه معرفی

بخش هایی به آن اضافه شد. این اثر در تیر 
1392در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شد.

نخستین بنایی که پس از تکمیل باروی 
شاه طهماسب در تهران ایجاد شده تکیه و معرفی

مدرسه خانم است که برحسب امر خواهر 
شاه طهماسب بنا شده است.

میدان ارگ بخش باقی مانده از فضای بین 
خندق و ورودی تاریخی است که در زمان معرفی

شاه طهماسب درون حصار صفوی ساخته شد.

بازار تاریخی ری از بازارهای تاریخی دوره 
صفویه است که به فرمان امیرکبیر بازسازی معرفی

شد. این بازار در امتداد شمالی جنوبی صحن 
حضرت عبدالعظیم)ع( قرار دارد.
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قدیمی ترین کلیسای تهران
ساختمان كلیسا با آجر بنا شده و معماری ویژه ای 
دارد. نمازخانه كلیسا با طاق بلند، ردیف ستون ها، یک 
دهانه طاق چشمه در وسط و دو دهانه در نزدیكی آن، 
نقشه كلیساهای دوره ساسانی را دارد. سنگ قبرهای 

عمودی در دیوارهای كلیسا 
نشان می دهد این مكان قبلا 
آرامستان ارامنه بوده است. 
بازدید از این جاذبه تاریخی 
نیازمند هماهنگی قبلی است.

کليسای گئورک مقدس

نخستین تکیه پایتخت
از مجموعه چند اثری كه به همت خواهر شاه طهماسب 
ساخته شد، فقط تكیه و حمام باقی است اما مدرسه 
خانم در حمله افغان ها به تهران خراب شد. بعد صاحب 
دیوان در جای آن حسینیه ای بنا كرد كه اكنون 
مدرسه ای معروف به فرهنگ در همان محل واقع 
شده است. موقوفات مربوط به این تكیه عبارت است 
از سه باب دكان، مسجد، گذر و حمام خانم و تكیه 

به مساحت 300متر در 
عودلاجان. می توانید در 
این محله قدیمی، از بقایای 
یادگاری های خواهر پادشاه 

صفوی بازدید كنید.

تکيه و مدرسه خانم

چنارستان و ارگ سلطنتی
در سفرنامه های جهانگردان انگلیسی، از چهارباغ و 
چنارستانی در داخل حصار شاه طهماسبی و در زمان 
شاه عباس یكم صفوی در تهران یادشده  كه همین كاخ 
گلستان فعلی است. ارگ سلطنتی در محل كاخ گلستان 
توسط آخرین شاه صفوی هم برای دیدار با سفیران 
عثمانی استفاده شد. به این مجموعه تاریخی بعدها 
در دوره قاجار معماری ویژه و تزئینات فاخری اضافه 

شد كه هنوز پابرجاست. 
شمس العماره به عنوان 
نخستین بنای مرتفع 
پایتخت هم در همسایگی 

این كاخ است.

کاخ گلستان

بازار خشت و گلی
در ساخت بنای بازار تاریخی ری آجر، خشت و گل 
به كار برده شده است. این بازار از دو راسته تشكیل 
می شود كه راسته ها چهار سوقی را در محل تلاقی 
خود شكل می دهند. ادویه و داروهای گیاهی جزو 
مهم ترین محصولات بازار تاریخی ری است و نقره جات، 
سجاده ها، لوازم مورد نیاز حجاج و داروهای گیاهی 

اغلب اجناسی است كه در 
این بازار به فروش می رسد. 
در كنار این بازار تاریخی، 
بازارهای جدیدی هم شكل 

گرفته است.

بازار تاریخی ری

قدیمی ترین میدان شهر
میدان ارگ به عنوان قدیمی ترین میدان پایتخت، 
به دلیل وجود توپ های جنگی مثل توپ مروارید، به 
توپخانه هم مشهور بود. بعدها در دوره قاجار توپ های 
این میدان به جز توپ مروارید، به میدان سپه منتقل شد. 
میدان ارگ فعلی در مركز بافت تاریخی تهران واقع و با 
بناهایی مانند كاخ دادگستری و ایستگاه رادیو احاطه 

شده است. بعد از ورودی 
اصلی بازار بزرگ تهران، 
می توانید این میدان تاریخی 
را كه حالا میدان 15خرداد 

نام گرفته، ببینید.

ميدان ارگ

یادگار سفرهای شاه طهماسب
در زمان شاه طهماسب صفوی كل مساحت تهران فقط 
6هزار مترمربع بود. شاه طهماسب صفوی كه برای زیارت 
حضرت عبدالعظیم)ع(، از قزوین به تهران می آمد، در 
جریان این رفت وآمدها به تهران علاقه مند و توجهش به 
تجارت در بازار بیشتر شد. محله بازار هم بعد از حصاركشی 
دور تهران به وجود آمد. بازار بزرگ تهران حالا قطب 
اقتصادی كشور است و با راسته ها، بازارچه ها و تیمچه های 

متعدد، مقصد گردشگران داخلی و خارجی است.

بازار تهران
هرچند توسعه بازار بزرگ تهران و ساخت 
بخش های زیادی از آن در دوره قاجار اتفاق افتاد 

اما سنگ بنای آن در دوره صفویه گذاشته شد.
معرفی صفوی  شاه طهماسب  وقتی 

دستور داد دور تا دور تهران بارویی 
بسازند،  شهر  از  محافظت  برای 

سنگ بنای شکل گیری تهران به شکل 
امروزی گذاشته شد. از بناهای تاریخی 

گرفته تا بقعه های امامزادگان، مساجد، 
کاروانسراها و پل های تاریخی، معماری 
ویژه صفوی با آینه کاری، آجرکاری، گچبری، 
کاشی کاری، حجاری، منبت کاری و نقاشی 
فاخر در همه این جاذبه های گردشگری 
خودنمایی می کند. در »روز هفتم« 
این شماره سراغ یادگار های به جا 
مانده از دوره صفویه در تهران 
ثار تاریخی  رفته ایم و از برخی آ
 ماندگار این دوران در شهرهای 

مختلف گفته ایم.

آسیاب کهک

یخچال ترشنبه 
اسلامشهر

آسياب وقفی بين 
ساختمان های تازه ساز 

آسیاب كهک سال 1384 از معدود آثار 
باقیمانده دوره صفویه با شماره 13731در 
فهرست آثار ملی كشور به ثبت رسید. بخش 
باقیمانده از روستای محمودآباد كه به 
روستای آسیاب كهک بیشتر معروف شده، 
بوستان انارستان است. باغ پر از انار سمت 
راست آسیاب كهک متعلق به صاحب آسیاب 
بوده كه هنوز تعدادی از درختان كهنسال 
آن زنده اند.از آسیاب كهک فقط بنای 
آجری كوچكی باقی مانده است. امیررضا 
فرهبد نویسنده كتاب »تهران من« كه به 
آثار تاریخی پرداخته در این كتاب نوشته 
است: »مهرنوش خانم خواهر لطفعلی خان 
فراش باشی در وقف نامه اش، زمین را به 
همراه آسیاب وقف می كند. درآمد آسیاب 
صرف فقرا، سادات و غیرسادات، تعزیه داران 
سیدالشهدا و سایر معصومین می شود.« 
هرچند بخش زیادی از این آسیاب تاریخی 
كه تا سال 1353هم فعال بود، حالا تخریب 
شده اما تماشای آن میان بافت مدرن شهری 
و ساختمان های تازه ساز خالی از لطف 

نیست.

یادگار نيکوکاران 
در گذشته ساكنان مناطق كویری و حاشیه 
كویر به دلیل شرایط خاص جغرافیایی همواره 
دچار كمبود آب و گرمای شدید هوا بوده اند. 
به همین دلیل افراد نیكوكار تلاش می كردند 
در این مناطق، یخچال هایی ساخته شود. 
یخچال ترشنبه در مجاورت تپه روستای 
ترشنبه اسلامشهر واقع شده است. علت 
نامگذاری این روستا و یخچال هم خواندنی 
است. عده ای از ساكنان روستا می گویند در 
گذشته روزهای شنبه آب قنات به كشت وكار 
اهالی روستا می رسید و محصولاتشان آبیاری 
می شد. بعضی از اهالی هم به خاطر دارند كه 
تا چند سال پیش زمین های روستا پر بود 
از انبه های  ریز ترش و می گویند نام اینجا 
ترش انبه بوده كه در گویش های محلی به 

ترشنبه تغییر پیدا كرده است.

بزرگ ترین 
یخچال طبيعی استان

460متر مربع مساحت و 200مترمربع 
زیربنای یخچال تاریخی ترشنبه است. 
 تپه طلا و یخچال ترشنبه در دوران صفویان
 برو و  بیای زیادی داشته و از این دوران 
به جا مانده است. سنگفرش اطراف یخچال 
با حصاركشی محصور شده و 2 در كوتاه در 
دوسوی آن قرار گرفته است. مخروط آجری 
یخچال، رنگی روشن دارد و گذر زمان خشت 
و آجرهای خام رویه آن را تخریب نكرده است. 
گود وسط یخچال كه در گذشته حوضچه  
ذخیره آب بوده چندان عمیق نیست. آب 
یخچال ترشنبه از قنات تأمین می شد. بر اثر 
كاهش بارندگی آب قنات خشک شده و از 
75سال قبل یخی از این یخچال بیرون نیامده 
است. ترشنبه را بزرگ ترین و قدیمی ترین 
یخچال طبیعی استان تهران می دانند. اگر 
برای دیدن این جاذبه راهی روستای ترشنبه 
شدید، از كوچه باغ های باصفا و بقایای تپه طلا 

هم بازدید كنید.

 گردشگری صفوی  
در پایتخت

زداران خیابانمر
خیابانلادن

نشانی

اسلامشهر،بخش
وستایترشنبه چهاردانگه،ر

نشانی

معرفی

معرفی

در وقف نامه آسیاب، تاریخ وقف 
آن 1260هجری قمری نوشته و 
زمان ساختش دوران صفویه 

ثبت شده است.

این یخچال که در دوران صفویه 
در اسلامشهر ساخته شده، در 
تاریخ 2بهمن 1382با شماره 
ثبت 10807به عنوان یکی از آثار ملی ایران 

به ثبت رسیده است.

بقعه شيخ 
صفی الدین 

اردبيلی


